
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 
Edital nº 09 /2017 

 
 
CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DOS PROJETOS INSCRITOS NO PROGRAMA DE INCENTIVO 

À PESQUISA ACADÊMICA (PIPA) 

 

O presidente da Comissão de Produção Científica (CPC), no uso de suas atribuições legais e 

com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (Cepe), resolve:  

 

TORNAR PÚBLICA 

 

A classificação dos projetos inscritos no Processo Seletivo de Projetos ao Programa de 

Incentivo à Pesquisa Acadêmica (PIPA), para o período de 2017.     

 

PROJETOS CLASSIFICADOS:  

Projeto  Professor 

Orientador  

Nº de 

bolsistas 

Observações Classificação 

 

A objetificação da 

mulher e o 

femvertising: um novo 

olhar sobre a 

representação feminina 

na propaganda 

brasileira; 

 

 

 

 

 

Tatiane Mary 

Baniski 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

1º 

 

Soluções em EAD: o 

uso adequado da 

plataforma MOODLE 

para complementar e 

otimizar o ensino 

presencial  

 

Simone Santos 

Junges 

 

Ricardo Vergutz 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

2º 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 

Estudo de diferentes 

fases sorventes visando 

a concentração de 

resíduos de pesticidas 

em matrizes aquosas 

 

 

 

Juliane Boiko 

Bohone 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

3º 

 

Avaliação da qualidade 

dos tratamentos 

endodônticos realizados 

na graduação em 

Odontologia do Centro 

Universitário de União 

da Vitória no ano de 

2015 

 

 

 

 

 

Fabrício Rutz da 

Silva 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Necessita de 

aprovação do 

Comitê de Ética 

em Pesquisa 

 

 

 

 

4º 

 

Verificação da 

efetividade do 

procedimento de 

descontaminação de 

superfícies, comparando 

a ação antibacteriana do 

álcool 70 por cento 

(P/V) e ácido peracético 

 

 

 

 

Jucélia Iantas 

 

Diulie Graziela F. 

Cavassim 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

5° 

 

Proposta para 

mapeamento do entorno 

do rio Canoas em São 

Mateus do Sul 

 

 

 

Filipe de Souza dos 

Santos 

 

 

2 

 

 

 

 

 

6° 

 

Avaliação do uso dos 

antissépticos: 

Polivinilpirrolidona 

Iodo Degermante 

(Pvpi), Digliconato de 

Clorexidina a 2% 

durante a antissepsia 

cirúrgica das mãos 

 

 

 

Diulie Graziela 

Felipe Cavassim 

 

Jucélia Iantas 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

7° 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

A aplicação da robótica 

como recurso 

pedagógico no ensino 

médio das escolas 

públicas do município 

de Porto União -  

SC 

 

 

 

 

Luiz Roberto Cuch 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

8º 

 

Concreto permeável: 

utilização para o 

escoamento de águas 

pluviais 

 

 

 

Suellen de Cássia 

Karaczuk 

 

 

3 

 

 

 

 

 

9º 

 

Análise de atributos 

físicos do solo em áreas 

destinadas a 

implantação de 

indústrias em União da 

Vitória 

 

 

 

 

Paulo Henrique 

Spies 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

10º 

 

 
Gestão profissional – 

Atuação profissional e 

atuação no mercado de 

trabalho dos egressos da 

UNIUV 

 

 

 

Cláudia M. S. 

Cuzma 

 

 

 

2 

 

 

Necessita de 

aprovação do 

Comitê de Ética 

em Pesquisa 

 

 

 

11º 

 

Cine Luz – Patrimônio 

cultural: levantamento 

histórico-artístico 

 

 

Ana Inêz K. 

Schreiner 

 

 

1 

 

 

 

 

12° 

 

Lowsumerism: 

reflexões sobre o 

consumismo 

 

 

Tatiane Mary 

Baniski 

 

2 

 

 

 

 

13º 

 
Realização do exercício 

físico durante o 

tratamento oncológico 

(câncer de mama e 

próstata)
 

 

 

 

Waldir Aliot Junior 

 

 

 

2 

Necessita de 

aprovação do 

Comitê de Ética 

em Pesquisa 

 

 

14° 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 

Diagnóstico da 

habitação de interesse 

social na cidade de 

União da Vitória – PR 

 

Soraya Caroline 

Abrahão 

 

Gilda Maria Botão 

Ayres Pereira 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

15° 

 

Sistema de ecoinovação 

em energia eólica 

 

Marivanda 

Bortoloso Pigatto 

 

2 

  

16º 

 

A felicidade e o 

consumo: uma relação 

(in)justa 

 

 

Mirian Karla Kmita 

 

Tiago Josie Kohut 

 

 

1 

 

Necessita de 

aprovação do 

Comitê de Ética 

em Pesquisa 

 

 

17° 

 

 
Mobilidade urbana por 

bicicletas em União da 

Vitória e Porto União 

 

 

 

Geruza Vieira 

 

4 

 

Necessita de 

aprovação do 

Comitê de Ética 

em Pesquisa 

 

 

18° 

 

A cidade e o patrimônio 

cultural, sob o olhar do 

fotógrafo Marek 

Czarnecki 

 

 

 

Ana Inêz K. 

Schreiner 

 

 

1 

 

 

 

 

19° 

 

Comportamento físico 

de painel compensado 

submetido a produtos 

impermeabilizantes 

 

 

 

Peterson Jaeger 

 

 

1 

 

 

 

 

 

20° 

 

A resistência à 

compressão de 

concretos produzidos 

"in loco" 

 

 

Soraya Caroline 

Abrahão  

Felipe Moretto 

 

 

2 

  

 

21º 

 

Hydros: 

Estudo sobre as águas 

 

Suellen De Cássia 

Karaczuk 

 

 

3 

 

 

 

 

22º 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 
Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 

Exercício físico para 

populações especiais 

(idosos, obesos, 

diabéticos, hipertensos) 

 

 

 

Waldir Aliot Junior 

 

2 

 

Necessita de 

aprovação do 

Comitê de Ética 

em Pesquisa 

 

 

23º 

 

Desenvolvimento da 

arquitetura no meio 

rural na região do 

Contestado: formação 

dos pequenos centros 

urbanos 

 

 

 

 

Ederson Jean 

Schroeder 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

24° 

 

Todos os professores cujos projetos necessitam de aprovação de um comitê de ética em 

pesquisa terão o prazo de 2 meses, a partir desta data, para entregar à Comissão de Produção 

Científica – CPC o protocolo de submissão do projeto para apreciação ética. A aplicação da 

pesquisa somente deverá ter início após apresentação do certificado de aprovação do Comitê de 

Ética em Pesquisa. 

 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Produção Científica. 

 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

União da Vitória, 15 de março de 2017.  

 

Profª Rafael Röder Rossoni 

Presidente da Comissão de Produção Científica 


